
Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale: LOMBARDIA  

PC L. CLASSICO - G. BERCHET 
20122 MILANO (MI) VIA DELLA COMMENDA, 26 C.F. 80126450156 C.M. MIPC05000V 

 

DECRETO N. 1063 

PROT.N. 5164                                                                                                                  MILANO, 30/12/2023 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera  

   N. 3 del 01/02/2023; 

VISTO l'art. 10 comma 5 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTO l'art. 10 comma 3 del Decreto 129/2018 "Verifiche, modifiche e assestamento al programma annuale"; 

VERIFICATA la necessità di apportare delle variazioni al programma annuale 2023 conseguenti ad ulteriori entrate/   

   diminuzioni di entrate previste/storni ai conti e sottoconti 

 
DECRETA 

 
di apportare le seguenti VARIAZIONI/STORNI al programma annuale 2023: 

 
N.38                    

ENTRATE   

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

6.4 Contributi da privati - Contributi per visite, viaggi e programmi di studio 

all'estero 
300.638,00 -129.394,76 492,00 171.735,24 

Totale 492,00  

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A.5.1 Attività amministrativo-didattiche - Visite, viaggi e programmi di studio 

all'estero - VISITE VIAGGI E PROGRAMMI STUDIO ALL'ESTERO 
329.489,89 -129.380,76 492,00 200.601,13 

Totale 492,00  

 
N. 39  

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 
4.4 Finanziamenti dalla Regione - Altri finanziamenti vincolati 0,00 0,00 721,00 721,00 

Totale 721,00  

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 
A.3.1 Attività amministrativo-didattiche - Didattica - DIDATTICA 113.083,93 1.456,34 721,00 115.261,27 

Totale 721,00  

 
N. 40  

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

Totale 0,00  

 



SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A.5.1 Attività amministrativo-didattiche - Visite, viaggi e programmi di studio 

all'estero - VISITE VIAGGI E PROGRAMMI STUDIO ALL'ESTERO 
329.489,89 -128.888,76 0,00 200.601,13 

Totale 0,00  

 
N. 41  

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

Totale 0,00  

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A.1.1 Attività amministrativo-didattiche - Funzionamento generale e decoro 

della Scuola - FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA 

SCUOLA 

 
42.897,51 

 
3.918,50 

 
0,00 

 
46.816,01 

Totale 0,00  

 
N. 42  

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

8.5 Rimborsi e restituzione somme - Rimborsi, recuperi e restituzioni di 

somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese 
0,00 14,00 103,34 117,34 

Totale 103,34  

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

P.2.3 Progetti - Progetti in ambito "Umanistico e sociale" - PROGETTI 

AMBITI LETTERARIO, ARTISTICO, STORICO-SOCIALE, SPORTIVO 
51.304,00 7.276,72 103,34 58.684,06 

Totale 103,34  

 
N. 43  

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

Totale 0,00  

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

P.3.1 Progetti - Progetti per "Certificazioni e corsi professionali" - 

POTENZIAMENTO CAMBRIDGE 
106.488,42 24.416,00 0,00 130.904,42 

Totale 0,00  

 
N. 44  

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

6.10 Contributi da privati - Altri contributi da famiglie vincolati 65.305,54 32.097,84 1.670,90 99.074,28 

Totale 1.670,90  

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

P.2.3 Progetti - Progetti in ambito "Umanistico e sociale" - PROGETTI 

AMBITI LETTERARIO, ARTISTICO, STORICO-SOCIALE, SPORTIVO 
51.304,00 7.380,06 1.670,90 60.354,96 

Totale 1.670,90  



 
N. 45  

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

6.10 Contributi da privati - Altri contributi da famiglie vincolati 65.305,54 33.194,74 574,00 99.074,28 

Totale 574,00  

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

P.1.1 Progetti - Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e professionale" - 

PROGETTI IN AMBITO SCIENTIFICO E POTENZIAMENTO MATEMATICA 
54.058,24 880,00 574,00 55.512,24 

Totale 574,00  

 
N. 46  

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

Totale 0,00  

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

P.3.2 Progetti - Progetti per "Certificazioni e corsi professionali" - Corsi di 

Inglese, certificazioni PET, FCE, CAE e progetto madrelingua inglese 
18.518,46 14.663,84 0,00 33.182,30 

Totale 0,00  

 
N. 47  

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

Totale 0,00  

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A.2.1 Attività amministrativo-didattiche - Funzionamento amministrativo - 

FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 
39.620,96 4.918,00 0,00 44.538,96 

Totale 0,00  

 
N. 48  

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

Totale 0,00  

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A.2.2 Attività amministrativo-didattiche - Funzionamento amministrativo - 

RISORSE PER PAGAMENTO COMITATI VIGILANZA CONCORSO 

DOCENTI D.D. 510 DEL 21/04/2020 

 
777,28 

 
0,00 

 
0,00 

 
777,28 

Totale 0,00  

 
N. 49  

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

Totale 0,00  



SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A.1.3 Attività amministrativo-didattiche - Funzionamento generale e decoro 

della Scuola - RISORSE EX ART, 58, COMMA 4, D.L. 73/2021 

1.595,22 0,00 0,00 1.595,22 

A.3.2 Attività amministrativo-didattiche - Didattica - RISORSE EX ART, 58, 

COMMA 4, D.L. 73/2021 

11.369,20 0,00 0,00 11.369,20 

P.4.2 Progetti - Progetti per "Formazione / aggiornamento del personale" - 

RISORSE EX ART, 58, COMMA 4, D.L. 73/2021 

746,36 0,00 0,00 746,36 

Totale 0,00  

 
N. 50  

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

Totale 0,00  

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A.2.3 Attività amministrativo-didattiche - Funzionamento amministrativo - 

COMITATI DI VIGILANZA E AULE CONCORSO ORDINARIO DD 498 DEL 

21/04/2020 

 
1.312,80 

 
0,00 

 
0,00 

 
1.312,80 

Totale 0,00  

 
N. 51  

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

Totale 0,00  

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A.2.4 Attività amministrativo-didattiche - Funzionamento amministrativo - 

RISORSE PAGAMENTO COMITATI DI VIGILANZA E AULE CONCORSO 

ORDINARIO DD 499 DEL 21/04/2020 

 
4.684,64 

 
0,00 

 
0,00 

 
4.684,64 

Totale 0,00  

 
N. 52  

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

6.4 Contributi da privati - Contributi per visite, viaggi e programmi di studio 

all'estero 
300.638,00 -94.432,76 1.807,10 208.012,34 

Totale 1.807,10  

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A.5.1 Attività amministrativo-didattiche - Visite, viaggi e programmi di studio 

all'estero - VISITE VIAGGI E PROGRAMMI STUDIO ALL'ESTERO 
329.489,89 -92.109,00 1.807,10 239.187,99 

Totale 1.807,10  

 
N. 53  

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

6.4 Contributi da privati - Contributi per visite, viaggi e programmi di studio 

all'estero 
300.638,00 -99.655,66 7.030,00 208.012,34 

Totale 7.030,00  

 



SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A.5.1 Attività amministrativo-didattiche - Visite, viaggi e programmi di studio 

all'estero - VISITE VIAGGI E PROGRAMMI STUDIO ALL'ESTERO 
329.489,89 -97.331,90 7.030,00 239.187,99 

Totale 7.030,00  

 
N. 54  

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

6.4 Contributi da privati - Contributi per visite, viaggi e programmi di studio 

all'estero 
300.638,00 -116.385,66 23.760,00 208.012,34 

Totale 23.760,00  

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A.5.1 Attività amministrativo-didattiche - Visite, viaggi e programmi di studio 

all'estero - VISITE VIAGGI E PROGRAMMI STUDIO ALL'ESTERO 
329.489,89 -114.061,90 23.760,00 239.187,99 

Totale 23.760,00  

 
N. 55  

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

6.4 Contributi da privati - Contributi per visite, viaggi e programmi di studio 

all'estero 
300.638,00 -96.305,66 3.680,00 208.012,34 

Totale 3.680,00  

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A.5.1 Attività amministrativo-didattiche - Visite, viaggi e programmi di studio 

all'estero - VISITE VIAGGI E PROGRAMMI STUDIO ALL'ESTERO 
329.489,89 -93.981,90 3.680,00 239.187,99 

Totale 3.680,00  

 
N. 56  

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

3.6.23 Finanziamenti dallo Stato - Altri finanziamenti vincolati dallo Stato - 

ISTRUZIONE DOMICILIARE E SCUOLA IN OSPEDALE 
0,00 0,00 4.633,40 4.633,40 

Totale 4.633,40  

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

P.2.3 Progetti - Progetti in ambito "Umanistico e sociale" - PROGETTI 

AMBITI LETTERARIO, ARTISTICO, STORICO-SOCIALE, SPORTIVO 
51.304,00 9.050,96 4.633,40 64.988,36 

Totale 4.633,40  

 
N. 57  

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 
3.1 Finanziamenti dallo Stato - Dotazione ordinaria 27.839,56 15.767,72 8.856,03 52.463,31 

Totale 8.856,03  

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 
Totale 0,00  



N. 58 

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

3.3.1 Finanziamenti dallo Stato - Finanziamenti per l'ampliamento dell'offerta 

formativa (ex . L. 440/97) - Risorse ex Direttiva n. 6/2023 - Viaggi d'istruzione 
0,00 0,00 2.309,76 2.309,76 

Totale 2.309,76  

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A.5.1 Attività amministrativo-didattiche - Visite, viaggi e programmi di studio 

all'estero - VISITE VIAGGI E PROGRAMMI STUDIO ALL'ESTERO 
329.489,89 -92.611,66 2.309,76 239.187,99 

Totale 2.309,76  

 
N. 59 

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 
3.1 Finanziamenti dallo Stato - Dotazione ordinaria 27.839,56 24.246,89 376,86 52.463,31 

Totale 376,86  

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

Totale 0,00  

 
N. 60 

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

6.5 Contributi da privati - Contributi per copertura assicurativa degli alunni 14.040,00 -1.040,00 -11,04 12.988,96 

Totale -11,04  

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A.1.1 Attività amministrativo-didattiche - Funzionamento generale e decoro 

della Scuola - FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA 

SCUOLA 

 
42.897,51 

 
3.918,50 

 
-11,04 

 
46.804,97 

Totale -11,04  

 
N. 61 

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

Totale 0,00  

SPESE 

Categoria/Tipologia/Voce 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A.3.4 Attività amministrativo-didattiche - Didattica - ASSISTENZA ALUNNI 

CON DISABILITA' REGIONE LOMBARDIA A.S. 2022/2023 
15.708,00 0,00 -15.708,00 0,00 

Totale -15.708,00  

 
Per un importo totale di 56.003,35. La programmazione definitiva è di 1.458.329,48. 
Il presente decreto sarà trasmesso “per conoscenza” al Consiglio di Istituto. 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, apporterà agli atti di gestione 
contabile le relative modifiche. 
 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Domenico GUGLIELMO 


